2

[image: ]
Городской округ Ханты-Мансийск
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ДУМА ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

РЕШЕНИЕ

№ 49-VII РД

		                                                         Принято
28 января 2022 года

Об итогах реализации национальных проектов на территории города Ханты-Мансийска в 2021 году

Рассмотрев информацию об итогах реализации национальных проектов
на территории города Ханты-Мансийска в 2021 году, представленную Администрацией города Ханты-Мансийска, руководствуясь частью 1 статьи 69 Устава города Ханты-Мансийска,

Дума города Ханты-Мансийска РЕШИЛА:

Информацию об итогах реализации национальных проектов на территории города Ханты-Мансийска в 2021 году принять к сведению согласно приложению к настоящему Решению.

Председатель Думы
города Ханты-Мансийска						         К.Л. Пенчуков

Подписано
[bookmark: _GoBack]28 января 2022 года

Приложение
к Решению Думы города Ханты-Мансийска
                                                   от 28 января 2022 года  № 49-VII РД

Информация об итогах реализации национальных проектов
 на территории города Ханты-Мансийска в 2021 году

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204
«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» определены 12 направлений стратегического развития, главная задача которых – масштабный рост благосостояния людей.

В 2021 году город Ханты-Мансийск принимает участие в реализации
9 национальных проектов:
1. Безопасные качественные дороги;
2. Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы;
3. Демография;
4. Экология;
5. Образование;
6. Жилье и городская среда;
7. Цифровая экономика;
8. Производительность труда;
9. Культура.

В рамках указанных национальных проектов Администрацией города Ханты-Мансийска выполняются мероприятия 18 федеральных проектов (проектов Ханты-Мансийского автономного округа):
1) Региональная и местная дорожная сеть;
2) Общесистемные меры развития дорожного хозяйства;
3) Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса;
4) Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства;
5) Создание Цифровой платформы с механизмом адресного подбора и возможностью дистанционного получения мер поддержки и специальных сервисов субъектами малого и среднего предпринимательства и самозанятыми гражданами;
6) Содействие занятости;
7) Спорт – норма жизни;
8) Сохранение уникальных водных объектов;
9) Чистая вода;
10) Современная школа;
11) Успех каждого ребенка;
12) Цифровая образовательная среда;
13) Социальная активность;
14) Жилье;
15) Формирование комфортной городской среды;
16) Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда (Сокращение НЖФ);
17) Адресная поддержка повышения производительности труда
на предприятиях;
18) Создание условий для реализации творческого потенциала нации (Творческие люди).

По итогам мониторинга результативности значений целевых показателей национальных проектов, установленных для города Ханты-Мансийска
на 2021 год, достигнуто 100% значение по всем целевым показателям.

Основные целевые показатели результативности
национальных проектов, установленные на 2021 год

	№ п/п
	Наименование показателя
	План
2021
	Факт
2021

	1. Национальный проект «Безопасные качественные дороги»

	1.1. Федеральный проект «Региональная и местная дорожная сеть»

	1.
	Доля дорожной сети Ханты-Мансийской городской агломерации, находящаяся
в нормативном состоянии
	87,62%

	89,9%

	2.
	Протяженность дорожной сети
Ханты-Мансийской городской агломерации
	233,7
км
	233,7
км

	3.
	Доля протяженности дорожной сети
Ханты-Мансийской городской агломерации, обслуживающей движение в режиме перегрузки
	20,2%

	13,28%

	4.
	Снижение количества мест концентрации дорожно-транспортных происшествий (аварийно-транспортных участков) на дорожной сети Ханты-Мансийской городской агломерации
	50%
	50%

	1.2. Федеральный проект «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства»

	5.
	Обеспечение доведения в 2021 году количества стационарных камер фотовидеофиксации нарушений ПДД на автомобильных дорогах федерального, регионального или межмуниципального, местного значения
	132%
от
базового кол-ва
2017
года
	190%
от базового кол-ва 2017
года

	2.Национальный проект «Малое и среднее предпринимательство
и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»

	6.
	Доля сданных в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, объектов недвижимого имущества, включенных в перечни государственного имущества и перечни муниципального имущества, в общем количестве объектов недвижимого имущества, включенных в указанные перечни
	60%
	67%

	7.
	Увеличение количества объектов имущества в перечнях государственного и муниципального имущества в субъектах Российской Федерации
	не менее 10%
	100%

	3. Национальный проект «Демография»

	3.1. Федеральный проект «Содействие занятости»

	8.
	Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от полутора до трех лет
	100%
	100%

	3.2. Федеральный проект «Спорт – норма жизни»

	9.
	Уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта
	44,5%
	44,5%

	4. Национальный проект «Экология»

	4.1. Федеральный проект «Сохранение уникальных водных объектов»

	10.
	Протяженность очищенной прибрежной полосы водных объектов
	11 км
	18,5 км

	11.
	Количество населения, вовлеченного
в мероприятия по очистке берегов водных объектов
	1 243 человек
	1 279 человек

	4.2. Федеральный проект «Чистая вода»

	12.
	Доля городского населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, обеспеченного качественной питьевой водой из систем централизованного водоснабжения
	87,7%
	100%

	5. Национальный проект «Образование»

	5.1. Федеральный проект «Современная школа»

	13.
	Доля педагогических работников общеобразовательных организаций, прошедших повышение квалификации, в том числе
в центрах непрерывного повышения профессионального мастерства
	0,43%
	0,90%

	5.2. Федеральный проект «Успех каждого ребенка»

	14.
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием
	81%
	86,9%

	15.
	Охват детей деятельностью региональных центров выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей, молодежи, технопарков «Кванториум», «IТ-куб»
	7%
	20,4%

	16.
	Доля обучающихся по программам основного
и среднего общего образования, охваченных мероприятиями, направленными на раннюю профессиональную ориентацию, в том числе
в рамках программы «Билет в будущее»
	30%
	48,5%

	5.3. Федеральный проект «Цифровая образовательная среда»

	17.
	Доля общеобразовательных организаций, оснащенных в целях внедрения цифровой образовательной среды
	100%
	100%

	5.4. Федеральный проект «Социальная активность»

	18.
	Общая численность граждан Российской Федерации, вовлеченных центрами (сообществами, объединениями) поддержки добровольчества (волонтерства) на базе образовательных организаций, некоммерческих организаций, государственных и муниципальных учреждений, в добровольческую (волонтерскую) деятельность
	11 887
человек
	11 890
человек

	6. Национальный проект «Жилье и городская среда»

	6.1. Федеральный проект «Жилье»

	19.
	Объем жилищного строительства
	100,00
тыс. кв. м
	114,64
тыс. кв. м

	6.2. Федеральный проект «Формирование комфортной городской среды»

	20.
	Доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальных образованиях, на территории которых реализуются проекты
по созданию комфортной городской среды
	15%
	15,62%

	21.
	Количество благоустроенных общественных пространств, включенных в государственные (муниципальные) программы формирования современной городской среды
	9
	12

	22.
	Доля объема закупок оборудования, имеющего российское происхождение, в том числе оборудования, закупаемого при выполнении работ, в общем объеме оборудования, закупленного в рамках реализации мероприятий государственных (муниципальных) программ современной городской среды
	90%
	100%

	6.3. Федеральный проект «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда (Сокращение НЖФ)»

	23.
	Количество квадратных метров расселенного непригодного для проживания жилищного фонда
	3 000
кв. м
	3 186
кв. м

	24.
	Количество граждан, расселенных из непригодного для проживания жилищного фонда, человек
	200
человек
	214
человек

	7. Национальный проект «Культура»

	7.1.Создание условий для реализации творческого потенциала нации (Творческие люди)

	25.
	Количество специалистов, прошедших повышение квалификации на базе Центров непрерывного образования
	9
человек
	9
человек

	8.Производительность труда

	8.1.Адресная поддержка повышения производительности труда
на предприятиях

	26.
	Не менее одного предприятия г. Ханты-Мансийска подало заявку на участие
в национальном проекте «Производительность труда» на сайте производительность.рф
	1
	1

image1.png